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Svenska insatser 
under FN-flagg 

Den svenska nödhjälpsexpeditio- 

nen i Peru — den första i sitt 

slag som har arbetat under FN:s 

flagg — avslutade formellt sitt 

uppdrag den 24 mars då en över- 

enskommelse därom underteckna- 

des i FN-högkvarteret i New 

York. 

Den svenska styrkan har arbe- 
tat sex månader med rehabilite- 
ringshjälp i de jordbävningsdrab- 
bade områdena i de peruanska 
Anderna. Gruppen på 82 ingen- 
jörer och andra tekniker har letts 
av överste Dettlow von Braun. 
Operationen har kostat ca 1,5 

miljoner dollar. 
En teknisk beredskapsstyrka 

för - katastrofbistånd föreslogs 
första gången av Sverige i ett 
brev till generalsekreteraren den 
14 december 1967, vilket talade 
om ”ett tekniskt förband organi- 
serat, utbildat och utrustat i hu- 
vudsak för användning i samband 
med fredsbevarande operationer, 
alternativt för återuppbyggnad av 
krigshärjade områden, upprättan- 
de av flyktingläger mm, men 
även kapabelt att lämna bistånd 
till länder som drabbas av natur- 
katastrofer som =:jordbävningar 

och översvämningar”. 
Under de sex månaderna i 

Peru genomförde den svenska 
gruppen i samarbete med inhemsk 
arbetskraft 30 större och 100 
mindre rehabiliteringsprojekt. Bl a 
byggdes fyra broar, därav en 30 
meter lång stålbro vid Recuay 
över Rio Santa. Gruppen upp- 
förde också ett antal jordbäv- 

382 

ningssäkra byggnader och typhus. 
Det svenska baslägret med dess 
kontor, verkstäder, förläggningar 
och kraftverk, har överlämnats 
till Peru som skall använda det 
till ett undervisningsprojekt för 
gruvarbetare med stöd av FN:s 
utvecklingsprogram (UNDP). 

Kolera-epidemi 

Världshälsoorganisationen (WHO) 
har vädjat om ekonomiska bidrag 
och utrustning för att bekämpa 
den kolera-epidemi, som härjar 
över stora områden. Den nu rå- 
dande nödsituationen härstammar 
från kolerautbrott, som började 

i Indonesien 1961. 
I sin vädjan den 12 mars till 

WHO:s 131 medlemsstater och 
associerade medlemmar bad 

WHO:s generaldirektör, dr M G 
Candau, om bidrag i form av 
antibiotika, vaccin och annan ut- 
rustning samt ekonomisk hjälp 
för att bekosta framförallt trans- 
porterna av medicinska förråd 
till de utsatta områdena. 

Narkotikalistan utökas 

Genom kungörelse den 16.12. 

1966 (nr 694) förordnade Kungl 

Maj:t, att de tre hallucinogena 

substanserna LSD, meskalin och 

psilocybin skulle anses som nar- 

kotika. 

Härigenom blev bestämmelser- 

na i Kungl Maj:ts narkotikaför- 

ordning den 14.12.1962 (nr 704) 

tillämpiga på dessa substanser. 

Det var i missbrukets början med 

sporadiskt förekommande = fall, 

men erfarenheter om utveckling- 

en i andra länder gav anledning 

att befara en snabb spridning. 

Det blev inte så. Bruket av dessa 

medel har så vitt man kan be- 

döma varit relativt begränsat. 

Först från slutet av 1970 inträ- 

der en förändring, tydligt skönj- 

bar i ökningen av antalet beslag 

och domar som rör dessa medel. 

Användningen av LSD dominerar 

helt, men nya substanser med hal- 

  

lucinogen effekt har under de se- 

nare åren syntetiserats och många 

flera är att vänta. Ett par sub- 

stanser som går under beteck- 

ningen STP och DMT har till- 

fälligtvis förekommit i landet. 

Sammanlagt 32 substanser ur 
grupperna hallucinoger, central- 
stimulantia, sömnmedel och lug- 
nande medel föres genom kon- 
ventionen in under olika former 
av nationell och internationell 
kontroll. För de hallucinogena 
medlen betyder detta i princip 
förbud. Elva sådana substanser 
omfattas av bestämmelserna, 
LSD, meskalin, psilocybin samt 
de åtta nedan upptagna. Dessa 
är mest kända under beteckningar 

såsom STP (nr 1), DET (nr 6), 
DMT (nr 7), DMHP (nr 3), THC, 
tetrahydrocannabinol (nr 8) och 
parahexyl (nr 5). De tre sist- 
nämnda anses utgöra de kraftigast 
verkande innehållsämnena i can- 
nabis (haschisch, marihuana). Alla 
de åtta substanserna framställs på 
syntetisk väg och de har mycket 
starkt beroendeframkallande ef- 
fekt och till följd därav förelig- 
ger stor risk för missbruk av 
dem. De användes inte inom me- 
dicinen eller industrin men vissa 
av dem har varit föremål för 
stort vetenskapligt intresse. Fen- 
cyklidin användes i begränsad 
omfattning som bedövningsmedel 
vid infångande av vilda djur. 

Samtidigt med konventionen 
antogs en resolution som uppma- 
nar medlemsländerna att tempo- 
rärt, tills konventionen ratifice- 
rats, tillämpa kontrollbestämmel- 
serna. Sverige har undertecknat 
konventionen och var en av för- 
slagsställarna till resolutionen. 

Socialstyrelsen har hemställt, 
att Kungl Maj:t måtte förordna 
att de i nämnda konvention upp- 
tagna hallucinogena substanserna 
skall anses som narkotika. 

Forskningsinstitut 
för socialpolitik 

En professur i socialpolitik in- 

rättas från den 1 januari 1972, 

enligt vad regeringen föreslår i 

en proposition till riksdagen. Pro- 

fessuren föreslås bli placerad vid 

ett forskningsinstitut, till vilket re- 

   



suserna vid Institutet för arbets- 

marknadsfrågor överförs. 

I propositionen anför föredra- 
gande statsrådet Sven Moberg 
bland annat följande. 

Det socialpolitiska området är 
starkt  differentierat och den 
forskning, som bedrivs, ofta av 
tvärvetenskaplig karaktär. Forsk- 

ning och utvecklingsarbete med 
anknytning = till - socialpolitikens 
olika grenar förekommer inom 

statliga och kommunala foörvalt- 
ningsmyndigheter och inom ett 
stort antal ämnesområden vid uni- 
versitet och högskolor. Undersök- 
ningar inom bla beteendeveten- 
skapliga, ekonomiska, juridiska, 
medicinska och statsvetenskapliga 
ämnen berör ofta socialpoltiska 
frågor. 

De samordningsuppgifter som 
avses bli knutna till den nu före- 
slagna professuren fordrar, att 
innehavaren har god överblick 
över socialpolitiken. De förutsät- 
ter vidare att innehavaren etable- 
rar nära samarbete med förvalt- 
ningsmyndigheter inom det so- 
ciala området och med olika 
forskningsinstitutioner. Ett väsent- 
ligt inslag i samordningsfunktio- 
nen utgöres av uppdragsforskning, 
som i betydande utsträckning av- 
ses bli förlagd till den institution, 
där professorn är verksam. Där- 
vid måste givetvis ytterligare per- 
sonal knytas till projekten genom 
medel, som uppdragsgivaren stäl- 
ler till förfogande. 

Med hänsyn till arbetsuppgif- 
terna för en professur inom det 
socialpolitiska området är den or- 
ganisatoriska ram, som bäst torde 
tillgodose de krav, som kommer 

att ställas på verksamheten, ett 
särskilt forskningsinstitut. 

Staten bildar läkemedels- 
koncern 

En = statlig - läkemedelskoncern 

skall bildas senast 1 januari 1972. 

Fem enheter skall ingå i koncer- 

nen som skall förse den svenska 

marknaden med prisbilliga stan- 

dardläkemedel. Exporten «skall 

skötas genom ett särskilt bolag 

som skall starta samtidigt med 

att koncernen bildas. 

Bildandet av koncernen skall 
ske i två etapper. Först skall 
Kabi, Grummebolagen och Vit- 

rums produktionsdelar slås sam- 
man och senast den 1 januari 
1973 skall den fjärde delen, ACO, 
föras in i koncernen. Femte delen 
av koncernen blir exportföretaget. 

Statens Bakteriologiska Labo- 
ratorium skall inte ingå i koncer- 
nen utan dess produktionsdel 
skall skötas av dotterbolag som 
laboratoriet äger helt. 

Avsikten är inte att skapa nå- 
gon dyr topporganisation, säger 
delegationen. I stället skall den 
statliga läkemedelstillverkningen 
vara decentraliserad i största möj- 
liga utsträckning. Ledarna för 
dotterbolagen skall vara ekono- 
miskt ansvariga liksom koncern- 

chefen. 
Delegationen «framhåller = att 

koncernen skall ge en rimlig vinst 
och sträva efter att expandera. 

Alkoholstatistiken under 
ny myndighet 

Riksskatteverket, som fr.o.m. 1.1. 

1971 övertagit kontrollstyrelsens 

arbetsuppgifter, har nu samman- 

ställt vissa alkoholstatistiska upp- 

gifter för 1970. Härav framgar 

att konsumtionen av spritdrycker 

och vin ökade något under året. 

Av maltdryckerna efterfrågades 

mellanöl i ungefär samma omfatt- 

ning som under 1969, medan där- 

emot starköl och öl typ II A 

gick tillbaka. Den totala alkohol- 

konsumtionen steg från 7,07 till 

7,24 liter per invånare över 15 år. 

Fylleriförseelserna minskade un- 

der året med 5 procent. 

Försäljningen av spritdrycker 
för förtäring uppgick under 1970 
till 53,0 milj. liter mot 51,2 milj. 
liter under 1969, vilket innebär 
en ökning av konsumtionen per 
invånare Över 15 år från 8,17 
till 8,37 liter eller med 2,4 pro- 
cent. Utminuteringen ökade från 
48,8 till 50,7 milj. liter eller med 
4 procent, medan utskänkningen 
(försäljningen till restauranger) 
minskade från 2,37 till 2,33 milj. 
liter. Utskänkningen svarar nume- 
ra för endast 4,4 procent av hela 
spritdrycksförsäljningen. Det 
egentliga brännvinets andel av to- 
talkonsumtionenen steg från 66 
till 67 procent. Denna förskjut- 
ning härrör huvudsakligen från 
ökad efterfrågan på vodka. 

Vinförsäljningen ökade under 
1970 från 45,7 till 51,0 milj. li- 
ter eller med 12 procent. Ökning- 
en faller huvudsakligen på lätt- 
vinerna, som steg från 35,2 till 
40,3 milj. liter eller med 14 pro- 
cent. Starkvinerna ökade från 10,4 
till 10,7 milj. liter eller med 2 
procent. Utminuteringen av vin 
steg med 12 procent och utskänk- 
ningen med 3 procent. 

Den av systembolaget redovisa- 
de försäljningen av starköl upp- 
gick 1970 till 30,6 milj. liter mot 
33,0 milj. liter under 1969 vilket 
innebär en minskning med 7 pro- 
cent. Förstnämnda kvantitet för- 
delade sig med 20,2 milj. liter på 
utminuteringen och 10,4 milj. li- 
ter på utskänkningen. 

Den starka uppgången av mel- 
lanölskonsumtionen (skattepliktig 
utlämning + import) avstannade 
nästan helt under 1970, då den 
uppgick till 314,3 milj. liter mot 
310,8 milj. liter under 1969. Kon- 
sumtionen av öl typ A (pilsner) 
minskade samtidigt från 76,7 till 
71,7 milj. liter. För lagrat lättöl, 
slutligen, noteras en ökning från 
19,4 till 24,5 milj. liter. 

3,6 miljarder 
till starka drycker 

Den totala alkoholkonsumtionen 
i form av spritdrycker, vin stark- 
öl och öl — mätt i liter alkohol 
100 7 per invånare över 15 år 
— beräknas ha stigit från 7,07 
liter under 1969 till 7,24 liter un- 
der 1970. Ökningen härrör hu- 
vudsakligen från spritdrycker och 
vin. Den relativa fördelningen var 
1970 spritdrycker 46 procent, vin 
14 procent och maltdrycker 40 
procent. Lättöl medräknas inte i 
detta sammanhang. 

Konsumenternas totala utgifter 
för rusdrycker inberäknat ser- 
veringsavgift med 12,5 procent av 
utskänkningsvärdet beräknas 
under 1970 ha uppgått till 3 601 
milj. kr mot 3 384 milj. kr under 
1969. 

Statens inkomster på alkohol- 
hanteringen, således även på öl, 
men exklusive mervärdeskatt på 
de omsatta beloppen, har samti- 
digt stigit från 2595 till 2849 
milj. kr. Det må här erinras om 
att skattesatserna för starköl höj- 
des den 9 februari 1970 och för 
spritdrycker och vin den 1 no- 
vember samma år. 

  

  

Fylleriförseelserna färre 

Antalet omhändertaganden (rap- 
porteringar) för fylleri uppgick 
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1970 till 104 043 mot 109531 
under 1969, vilket innebär en 
minskning med 5 procent. Anta- 
let för fylleri omhändertagna 
kvinnor minskade från 3 747 till 
3 640 eller med 3 procent. Ung- 
domar under 18 år omhänder- 
togs under 1970 i 3 844 fall mot 
3 988 fall under 1969, vilket inne- 
bär en minskning med 4 procent. 
Av dessa var 288 resp. 254 ännu 
inte fyllda 15 år. I de allra yngsta 
åldrarna inträffade alltså en viss 
ökning. 

Av dessa mycket unga fylle- 
rister är närmare 17/3 flickor. För 
åldrarna 18—19 år noterades un- 
der 1970 5709 omhändertagan- 
den. Av dem som under 1970 om- 
händertogs för fylleri hade foölj- 
aktligen 3 844 + 5709 = 9553 
eller 9 procent av samtliga ännu 
inte uppnått myndig ålder. 

Om man bortser från åldrarna 
under 15 år var 1970 tredje året 
i rad som det av polisen redovisa- 
de fylleriet påtagligt minskade. 

Kemiskt avfall 

Jordbruksministern har tillsatt en 

sakkunnigkommitté som skall ut- 

reda omhändertagandet av ke- 

miskt avfall. I direktiven heter 

det: 

Avfallshanteringen är en viktig 
del av miljövården. De under se- 
nare år kraftigt ökande avfalls- 
mängderna har fört med sig allt 
större krav på en effektiv orga- 
nisation och planering när det 
gäller omhändertagande och be- 
handling av avfall. 

Ett särskilt problem när det 
gäller avfallshanteringen är om- 

händertagande och behandling av 

sk specialavfall, dvs sådana typer 
av avfall som kräver särskild be- 
handling i speciella anläggningar. 
Till sådant avfall kan hänföras 
bla kemiskt industriavfall, olje- 
avfall samt giftrester och annat 

kemiskt avfall i större mängder. 

I fråga om dessa avfallstyper 

är kommunernas <:<skyldigheter 
mindre omfattande än när det 

gäller hushållsavfallet. Kommu- 
nens allmänna åliggande att an- 

ordna avstjälpningsplats eller an- 
nan anläggning för behandling av 
avfall anses sålunda inte omfatta 
anläggning för behandling av in- 
dustriavfall. Sådant avfall inbe- 
grips inte heller i det obligatoriska 
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kommunala renhållningsmonopol 
som kommer att gälla from den 

I januari 1972. Däremot har 
kommun möjlighet att genom 
föreskrift i lokal hälsovårdsord- 
ning utvidga monopolet till att 

avse också annat avfall än hus- 
hållsavfall, tex kemiskt industri- 

avfall och andra typer av special- 

avfall. 

Genom =:miljöskadelagen har 
möjligheter införts att begränsa 

och förhindra utsläpp av förore- 
ningar i vatten och luft. Miljö- 

kontrollutredningen har i uppgift 
att lägga fram förslag till lag- 

stiftning som skall göra det möj- 
ligt att övervaka destruktion av 
miljöfarliga produkter. 

Lagstiftningen behöver emeller- 

tid kompletteras med organisato- 

riska åtgärder förklarar = jord- 
bruksministern. Kemiska avfalls- 
produkter från bla industrin kan 
i många fall inte tas om hand på 
ett ändamålsenligt sätt på det 
ställe där de uppkommer utan 

kräver särskilda b2handlingsresur- 

ser. I sådana fall då användning- 

en av tidigare tillåtna produkter 
förbjuds, såsom skett tex med 
DDT och vissa andra sk klore- 
rade kolväten, uppkommer också 
behov av en organisation med 

möjlighet att ta emot och oskad- 

liggöra produkterna. 

De sakkunniga skall också se 

över det statiga avfallsbolaget 

(SAKAB) och föreslå hur förstö- 

relsen av avfallet skall finansie- 

ras. 

Nytt namn 

Centralförbundet för nykterhets- 

undervisning (CFN) har efter nära 

70 års tillvaro bytt namn till 

Centralförbundet för alkohol- och 

narkotikaupplysning (CAN). Vi 

behjärtar detta och ber att få 

meddela att det ombildade för- 

bundets adress är CAN:s kansli, 

Karlavägen 117, 115 26 Stock- 

holm. 

Nykterhetsundervisning har 

ändrats = till - alkoholupplysning. 

Gärna det, men viktigare är dock 

att narkotikaproblemet angrips 

av ännu en organisation, som 

syftar till objektiv upplysning. 

  

Sommarens dödshot 

Sommaren är de många ”onö- 

diga” dödsolyckornas tid. Om vi 

bortser från trafikdöden —  vil- 

ket sannerligen inte är lätt att 

göra då invalidiseringen bara 

ökar och man i stigande skala 

kör ihjäl eller skadar barn — så 

kräver drunkningsolyckorna allt- 

för många liv. Det borde kanske 

undervisas i skolorna om frilufts- 

badandets faror. Men alla åldrar 

visar sig Ööverskatta sin simkun- 

nighet och underskatta vattnets 

risker, särskilt strömdragen. 

En allt större fara utgör också 

plastbåtarna, ofta med alltför 

starka motorer. Må denna artikel 

ur Arbetet tjäna som en varning: 

En garanterat osänkbar snabb 
plastbåt för 10 000 kr inköpt för 
bara en månad sedan sjönk på 
åtta sekunder under benen på 
fyra personer i Dragörs segel- 

ränna! 
Lyckligtvis hade de fyra passa- 

gerarna flytvästar på sig och kun- 
de snabbt plockas upp av en an- 
nan plastbåt som låg några hund- 
ra meter bort, med avslagen mo- 

tor. 
Båten hade legat i St Magleby 

till för tre dagar sedan. På lör- 
dagen seglade ägaren sin första 
tur med den och på söndagen 
hade man varit ute i två timmar 
när den sjönk! 

Båten var en Fletcher Arrow 
V 129 med en 45 hästars Chrysler 
motor. En av passagerarna, Sören 
Jacobsen, hade sin 6-årige son 
med sig. Pojken hade klätts i 
flytväst efter krav från mamman. 
— Vi låg stilla och jag såg att 

det kommit in lite vatten i ak- 
tern. Jag tänkte just föreslå att 
vi skulle ösa lite, men hann inte 
tala till punkt förrän båten var 
helt försvunnen under oss! Hade 
inte den andra båten, som just 
passerat och slagit av motorn 
funnits i närheten hade vi aldrig 
klarat oss, tror Sören Jacobsen. 

Det kan vara bra att veta att 

det hittills inte i hela mänsklig- 

hetens historia har konstruerats 

en osänkbar båt. 

 



Handikappade som lärare 

Enligt bestämmelser i lärarhög- 

skolestadgan (LHS) skall den som 

vill vinna tillträde till lärarutbild- 

ningslinje vara fri från sjukdom 

eller handikapp som medför o- 

lämplighet för lärartjänst. Mot- 

svarande bestämmelser återfinns i 

stadgorna för seminarierna för 

huslig utbildning och slöjdlärar- 

seminariet samt i bestämmelser- 

na rörande förskoleseminarierna, 

konstaterar Från Departement 

och nämnder (6/71). 

Till ledning för rektorerna vid 
lärarhögskolorna har skolöver- 
styrelsen i samråd med social- 
styrelsen utfärdat anvisningar den 
29 juli 1968 för bedömning av 
hälsotillståndet hos utbildnings- 
och anställningssökande. 

1968 års anvisningar har ut- 
färdats för att tjäna till ledning 
vid bedömning av läkarintyg som 
skall företes före intagning till 
lärarutbildningsanstalt och vid 
tillsättning av lärartjänst. Utgångs- 
punkten torde härvid ha varit 
att en person som på grund av 
sin sjukdom eller handikapp inte 
kan antas erhålla eller utöva en 
lärartjänst, inte heller bör intas 
till sådan utbildning. Anvisning- 
arna ger dels allmänna rekom- 
mendationer i fråga om bedöm- 
ningen med hänsyn till vilken 
skolform, stadium eller ämnes- 
område som «utbildningen eller 
tjänsten avser, dels specialregler 
för vissa angivna sjukdomar eller 
handikapp vilka i regel utgör hin- 
der för intagning till utbildning 
eller erhållande av tjänst som lä- 
rare. Som exempel nämnes sjuk- 
dom med kramper eller abscenser, 
då anfallsfri tidsperiod med eller 
utan behandling understiger två 
år eller fall där undersökningen 
utvisar förekomst av grövre psy- 
kisk rubbning samt hörsel- och 
synnedsättningar. Under vissa an- 
givna förutsättningar krävs intyg 
av specialist. 

Men nu har synen på de handi- 

kappade dess bättre ändrats och 

därför har Skolöverstyrelsen fått 

i uppdrag att i samråd med Soci- 

alstyrelsen se över 1968 års be- 

stämmelser. Det har tydligen 

långsamt trängt fram att ett fy- 

siskt handikapp inte behöver ut- 

göra något hinder för att utbilda 

en människa till en god lärare. I 

direktiven heter det: 

Den ändrade synen på han- 
dikappades möjligheter att leva 
ett normalt liv har kommit till 
uttryck även vid Kungl. Maj:ts 
bedömning av dispens för enskild 
inträdessökande från de angivna 
hälsokraven. 

Sedan 1968 års anvisningar ut- 
färdats har ett antal ärenden av- 
seende allmän behörighet att an- 
tas till lärarutbildning prövats av 
Kungl. Maj:t i stadsrådet. Dessa 
ärenden har varit såväl ansök- 
ningar om dispens från gällande 
bestämmelser som besvär 1 sista 
instans över rektors och skol- 
överstyrelsens beslut att inte an- 
ta sökande, som befunnits inte 
uppfylla de i SÖ:s anvisningar an- 
givna riktlinjerna. Flertalet av des- 
sa ärenden har gällt hörselska- 
dade inträdessökande. Det har 
dock även förekommit ärenden av- 
seende synskadade, tidigare psy- 
kiskt sjuka samt sådana sökande 
som lider av sjukdom med kram- 
per eller abscenser. 

I ett flertal ärenden i fråga om 
inträdessökande med hörsel- eller 
synskador har Kungl. Maj:t fun- 
nit särskilda skäl föreligga för att 
lämna den sökande medgivande 
till intagning, heter det i prome- 
morian. 

Härvidlag har en individuell be- 
dömning av den sökandes situa- 
tion skett. Som särskilda skäl för 
intagning har därvid ansetts bla 
att vederbörande utan hinder av 
handikappet visat sig kunna ut- 
öva läraryrket och i övrigt be- 
dömts äga så goda personliga 
förutsättningar för detta yrke att 
handikappet bör kunna kompen- 
seras. Vederbörande <:<specialist 
som utfärdat intyg för den sö- 
kande har i de flesta fall där 
medgivande till intagning lämnats 
också tillstyrkt antagning till ut- 
bildningen. 

Man bör kanske vara tacksam. 

Ett sent uppvaknande är ju bättre 

än fortsatt dvala på detta väsent- 

liga område. 

Gamla skor som föda 

Låt oss för en gångs skull återge 

delar av en bokrecension. Den 

är ur GHT och skriven av Bengt 

Hubendick. 

Man behöver andas och man 
behöver äta för att hålla maski- 
neriet i gång. Lufttillgången har 
väl aldrig varit en begränsande 
faktor för naturfolk. Det är bara 
de urbaniserade och industrialise- 
rade områdenas människor för 
vilka detta någon gång kan bli 
verkligt kritiskt. Med födan har 
det förhållit sig på annat sätt. 

Kerstin FEidlitz har studerat nä- 
ringsekologin hos holarktis natur- 
folk, alltså de folkgrupper allt- 
ifrån samer, komer och nener till 
jakuter, tjuktjer och eskimåer som 
bebor eller bebott de arktiska om- 

rådena i norra Eurasien, Grön- 
land och norra Nordamerika. 
Hon har sammanställt ett enormt 
material, disputerat på det och 
dessutom publicerat en populär 
pocketbok i ämnet. Den heter 
Föda och nödföda med under- 
titeln Hur människan använde 
vildmarkens tillgångar (LTs för- 
lag. Pris 21:— inkl moms). 

Många av oss har väl sett den 
gamla Chaplin-filmen där den 
svältande huvudpersonen angri- 
per en kokad känga med kniv 
och gaffel på en tallrik. Det kun- 
de man skratta åt. Man blir be- 
tänksam när man ser rubriken 
Gamla skinn, kläder och skor 
över ett avsnitt i kapitel om nöd- 
föda. I själva verket tycks det 
vara åtskilligt som kan ätas om 
nöden kräver det. Renspillning 
hör dit. Hela registret av mer nor- 
mal föda från ren, björn och 
myskoxe till bark, kåda, sav och 
cedernötter genomgås. 

Ett intressant konstaterande av- 
slutar den faktaspäckade kun- 
skapskälla denna bok är: 

Övergången från naturhus- 
hållning = till - penninghushåll- 
ning betydde för födans del att 
kolhydratrika livsmedel som 
socker och mjöl fick ökad bety- 
delse på den protein- och C- 
vitaminrika födans bekostnad. 
Detta berodde inte enbart på 
att dessa folk i allmänhet blev 
fattigare vid den europeiska 
kolonisationen, utan också på 
att de västerländska livsmed- 
len blev statusföda och att man 
övergav de gamla sederna att 
intensivt utnyttja djuren och 
växterna och att fördela dem 
rationellt, så att den färska C- 
vitaminrika födan kom många 
till godo. 
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